АДМИНИСТРАЦИЯ  БЛАГОВЕЩЕНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА  КУПИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 20.04.2016 №  23
Об утверждении целевой программы "Безопасность  дорожного

движения  на  территории Благовещенского  сельсовета"
 на 2016 - 2018 годы

В соответствии  с п. 5  ст. 14  Федерального Закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ст. 10 Федерального закона  « О безопасности  дорожного  движения»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комиссию  по  безопасности дорожного движения в составе:

Шендрик С.М. -  глава Благовещенского сельсовета

Половинко А.В. -  водитель Благовещенского сельсовета
Веселова О.П. – специалист администрации

2. Утвердить целевую  программу "Безопасности  дорожного

движения  на  территории Благовещенского  сельсовета" на 2016 - 2018 годы»

3.Считать утратившим силу постановление № от 12.11.2011 № 44
«Об утверждении программы о повышении безопасности дорожного движения на территории Благовещенского сельсовета»

4. . Опубликовать Постановление в средствах массовой информации «Муниципальные ведомости» и разместить на сайте администрации Благовещенского сельсовета.
5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

6.Контроль за исполнением данного постановления возложить на комиссию по безопасности дорожного движения.

Глава Благовещенского сельсовета
Купинского района

Новосибирской области                                                  С.М. Шендрик
Приложение

Утверждено

Постановлением

Администрации

Благовещенского  сельсовета

от 20.04.2016 № 23
1. Паспорт  целевой программы " Обеспечение  безопасности дорожного движения  в Благовещенском сельсовете на 2016- 2018 годы"
	      Наименование программы
	   - Целевая программа "Безопасности  дорожного

движения  на  территории Благовещенского  сельсовета" на 2016 - 2018 годы

	Наименование, дата  и номер правового акта о разработке Программы
	Федерального Закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

	Основание для принятия решения о разработке программы
	   - Федерального закона от 10.12.95 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

	Заказчик программы
	- администрация  Благовещенского сельсовета

	Разработчик программы
	- администрация  Благовещенского сельсовета

	руководитель программы
	-Глава Благовещенского сельсовета

	Цели программы
	Цели:
- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий в первую очередь с пострадавшими;

-сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно – транспортных происшествий;

Задачи:
сокращение количества дорожно-транспортных происшествий,
лиц, погибших и пострадавших в них;
обеспечение сохранности автомобильных дорог путем контроля
за весовыми параметрами транспортных средств.
Целевые индикаторы:
снижение транспортного риска ;
снижение социального риска;
снижение тяжести последствий;

	Сроки реализации программы
	2016-2018г.

	Перечень основных мероприятий программы
	-мероприятия по сохранности дорожного покрытия автомобильных дорог и дорожных сооружений
- строительство, реконструкцию, капитальный  и текущий ремонт существующих дорог;

-дорожной разметки, установка, ремонт и замена дорожных знаков и указателей,

- разработка комплексной транспортной схемы, разработка проектно-сметной документации и ее экспертиза, инвентаризация и паспортизация дорог.

	Исполнители     программы
	   -комиссия Благовещенского сельсовета по безопасности дорожного движения;

   - МУП ЖКХ «Благовещенское»

   - администрации Благовещенского сельсовета;

	Объем и источники финансирования
	   - общий объем финансирования Благовещенского сельсовета программы составляет в 2016-2018 г.г. 356,2 тыс.руб. из них:

2016 год – 135,4 т.р.

2017 год- 108,0 т.р.

2018 год- 114,2 т.р.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- Сокращение общего количества дорожно-транспортных происшествий;

- увеличение пропускной способности улиц;

- обеспечение безопасности пешеходов;

-  воспитание культуры, и строгое выполнение правил дорожного движения всеми участниками дорожного движения

	Организация контроля за реализацией программы
	   - контроль за исполнением Программы осуществляет заказчик программы - администрация Благовещенского сельсовета.

2. Общие положения

Объект Программы: Благовещенский сельсовет.

Предмет регулирования Программы: комплекс дорожно-транспортных, правовых и иных отношений, возникающих в процессе повышения безопасности дорожного движения.

Сфера действия Программы: дорожное хозяйство и транспорт.

Понятия и термины, используемые в Программе:

дорожное движение - совокупность общественных отношений, возникающих в процессе перемещения людей и грузов с помощью транспортных средств или без таковых в пределах дорог;

безопасность дорожного движения - состояние данного процесса, отражающее степень защищенности его участников от дорожно-транспортных происшествий и их последствий;

дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб;

обеспечение безопасности дорожного движения - деятельность, направленная на предупреждение причин возникновения дорожно-транспортных происшествий, снижение тяжести их последствий;

участник дорожного движения - лицо, принимающее непосредственное участие в процессе дорожного движения в качестве водителя транспортного средства, пешехода, пассажира транспортного средства;

организация дорожного движения - комплекс организационно-правовых, организационно-технических мероприятий и распорядительных действий по управлению движением на дорогах;

дорога - обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств полоса земли либо поверхность искусственного сооружения. Дорога включает в себя одну или несколько проезжих частей, а также трамвайные пути, тротуары, обочины и разделительные полосы при их наличии;

транспортное средство - устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей, грузов или оборудования, установленного на нем.
        Нормативная правовая база:

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-  Федеральный  закон от 10.12.95 № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";
3. Характеристика проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

На дорогах Благовещенского сельсовета ежегодно происходят  дорожно-транспортные происшествия (далее по тексту - ДТП). Повышение уровня аварийности, связанной с автомобильным транспортом, на дорогах Благовещенского сельсовета  в последнее время объясняется рядом факторов и в первую очередь недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения.

Высокий коэффициент тяжести происшествий  характерен для таких устойчивых очагов ДТП, как от д. Петропавловка  на 4 км., д.Благовещенка столкновение, несоответствие скорости.

Обстановка с аварийностью, связанной с автомобильным транспортом, и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:

-дорожной разметки, установка, ремонт и замена дорожных знаков и указателей,

моральный и физический износ дорожного покрытия;

Принцип разработки целевой Программы  основан на целевом подходе и комплексности мероприятий для достижения ее целей.

Основной потенциал для повышения общей безопасности движения в масштабах сельсовета - это снижение количества ДТП, 1. Реализация Программы позволит устранить ряд причин ДТП и уменьшить количество ДТП в Благовещенском сельсовете, связанных с условиями движения и методами организации дорожного движения.

4. Основная цель и задачи Программы

Основной целью Программы являются сокращение количества ДТП с пострадавшими.

Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:

развитие технических средств организации дорожного движения, в том числе создание автоматизированной системы управления дорожного движения
создание безопасных условий для движения транспорта и пешеходов, школьных маршрутов;

5. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий в значительной мере определяется задачами Программы, и теми финансовыми возможностями, которые могут быть реализованы в настоящее время.

Перечень программных мероприятий и сфера деятельности участников реализации Программы по безопасности дорожного движения в Благовещенском сельсовете на 2016 - 2018 годы приведены  в Приложении 1 к Программе.

	N
п.
	мероприятия
	срок исполнения
	объем

финансирование
	источник финансирование
	ответственные
	ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	мероприятия по сохранности дорожного покрытия автомобильных дорог и дорожных сооружений
	2016-2018
	150000
	местный бюджет
	администрация
	сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими

	2
	строительство, реконструкцию, капитальный  и текущий ремонт существующих дорог
	2016-2018
	бюджет районный
местный

100000
	местный бюджет
	администрация

	дорожной разметки, установка, ремонт и замена дорожных знаков и указателей
	2017
	20000
	местный бюджет
	администрация

	разработка комплексной транспортной схемы, разработка проектно-сметной документации и ее экспертиза, инвентаризация и паспортизация дорог.
	2017-2018
	25000
	местный бюджет
	администрация

7. Оценка эффективности и ожидаемые результаты

реализации Программы

Расчет социально-экономической эффективности реализации мероприятий Программы по снижению уровня аварийности выполнен в соответствии с требованиями Федерального закона.

В результате выполнения мероприятий Программы ожидается:

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;

- увеличение пропускной способности дорог и улиц в Благовещенском сельсовете;

- обеспечение безопасности пешеходов

- снижение социально-экономического ущерба.

8. Механизм реализации и контроль

за ходом исполнения Программы

Заказчиком и основным исполнителем мероприятий Программы является администрация Благовещенского сельсовета Купинского района Новосибирской области.

Реализация Программы осуществляется комиссия Благовещенского сельсовета по безопасности дорожного движения; МУП ЖКХ «Благовещенское»; администрации Благовещенского сельсовета;

в соответствии с перечнем программных мероприятий.

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Благовещенского сельсовета.